
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 91 IN DATA 20-05-2024
 
 
OGGETTO: PROGETTO DI ASSISTENZA PEDIATRICA AMBULATORIALE NEI GIORNI FESTIVI E
PREFESTIVI
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 91 DEL 20-05-2024 1/3



 

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 

RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
-                       l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano
di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-                       il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;
 
VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e ss.mm. ii. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n.9 e ss.mm.ii. “Riordino del Servizio sanitario Regionale”, come
modificata dalla legge regionale 26 novembre 2008, n.34;
 
VISTO l’Accordo Collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di libera scelta ai sensi
dell’art.8 del D.LGS. n.502 del 1992 e ss.mm. ii, del 24.04.2022;
 
VISTO in particolare, l’art. 3 “Livelli di contrattazione” del suddetto Accordo;
 
CONSIDERATO che la chiusura degli ambulatori pediatrici nei giorni festivi e prefestivi comporta un incremento
di attività dei Pronto Soccorso regionali per l’affluenza di utenti in età pediatrica;
 
DATO ATTO che tale problematica è stata oggetto di disamina nel corso della riunione del Comitato Permanente
Regionale dei Medici Pediatri di Libera Scelta in data 27 settembre 2023, nella quale è stata formulata la volontà
di riattivare l’Ambulatorio Pediatrico festivo e prefestivo presso i Pronto Soccorso degli ospedali di Campobasso,
Isernia e Termoli e presso l’Ospedale zona disagiata di Agnone;
 
CONSIDERATO che il Progetto, che avrà durata dodici mesi, si innesta all’interno dell’integrazione della rete
Ospedale – Territorio, coinvolge la Pediatria di Libera Scelta e sarà svolto nei locali ubicati nelle adiacenze dei
pronto soccorso dei Presidi Ospedalieri di Campobasso, Isernia e Termoli e presso l’Ospedale zona disagiata di
Agnone, al fine di mettere a disposizione dell’utenza delle risposte assistenziali, nelle giornate di chiusura degli
ambulatori dei PLS e con l’obiettivo di rendere particolare attenzione ai bambini;
 
CONSIDERATO che l’adozione di procedure organizzative, oltre all’attivazione di percorsi assistenziali predefiniti
(osservazione temporanea, follow up ambulatoriale), potranno determinare una riduzione dell’esito in ricovero dal
15% al 8% degli accessi pediatrici ai Pronto Soccorso;
 
DATO ATTO che la ratio del progetto è, altresì, di salvaguardare l’appropriatezza delle cure e degli accessi nei
Pronto Soccorso e garantire il miglioramento dell’assistenza pediatrica;
 
PRESO ATTO dell’Accordo denominato “Progetto di assistenza pediatrica ambulatoriale nei giorni festivi e
prefestivi”, allegato al presente atto quale  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RITENUTO quindi, per quanto su esposto, di attivare l’Ambulatorio Pediatrico festivo e prefestivo nell’ambito
dell’integrazione della rete Ospedale – Territorio presso i locali ubicati nelle adiacenze dei P.S. dei Presidi
Ospedalieri di Campobasso, Isernia, Termoli e Agnone al fine di mettere a disposizione dell’utenza la risposta
assistenziale, nelle giornate di chiusura degli ambulatori dei PLS;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 91 DEL 20-05-2024 2/3



all’obiettivo di cui al punto i “adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione del
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio col parere favorevole del Direttore Generale della
Salute e d’intesa con il Subcommissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul presente
provvedimento
 

DECRETA
 

Articolo 1
 
E’ approvato l’Accordo con i PLS per il “Progetto di assistenza pediatrica ambulatoriale nei giorni festivi e
prefestivi”, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.

 
Articolo 2

 
È attivato l’Ambulatorio Pediatrico festivo e prefestivo nell’ambito dell’integrazione della rete Ospedale – Territorio
presso i locali ubicati nelle adiacenze dei P.S. dei Presidi Ospedalieri di Campobasso, Isernia e Termoli e Agnone
al fine di mettere a disposizione dell’utenza la risposta assistenziale, nelle giornate di chiusura degli ambulatori
dei PLS.

Articolo 3
 

È demandata alla Direzione Generale per la Salute e all’Azienda Sanitaria della Regione Molise (A.S.Re.M)
l’espletamento degli adempimenti conseguenziali.
 

Articolo 4
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
all’Azienda Sanitaria della Regione Molise, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 91 DEL 20-05-2024 3/3


